一般社団法人室内環境学会 2025 年度 第 2 回臨時理事会議事録

日 時： 2025年 1月 27日（月）16:00～19:00

場 所：事務局会議室／オンライン会議室

出席者

理事：東賢一（理事長）、中島大介、鍵直樹、橋本一浩（事務局長）、小栗朋子（会計）、高木麻衣、

三宅祐一、森田洋、篠原直秀、萬羽郁子、徳村雅弘、水越厚史

事務局：色摩操

監事：湯懐鵬、齊藤智

 オブザーバー：佐藤博

 欠席： 柳宇、嶋崎典子

 本理事会は総理事数 14名のうち過半数である 12名が出席していることから、定款第 34条により成立し

た。また同第 33 条により、本理事会の議長は東理事長が務めた。

議事次第：

１．2025年度第 1回通常理事会議事録 → 承認された。

2025年度第 1回臨時理事会議事録 → 承認された。

２．出版委員会報告・学会誌の電子化について

森田委員長より、第 28 巻第 3 号（2025 年 12 月 1 日発行予定）をもって、冊子体（紙媒体）での発行

を終了し、第 29 巻第 1 号（2026 年 4 月 1 日発行予定）より電子ジャーナル化する予定と説明があった。

電子ジャーナルの登載は J-STAGE に一元化し、従来通り、原著論文と短報はオープンアクセスとし、総

説、解説、技術資料、調査資料は 1 年間の会員限定を経て 1 年後にオープンアクセスとなる。また、学会

HP に公開していた「室内環境学関連情報」、「薫風（会員の声）」、「研究室紹介」、「用語解説」、「推薦図書

（書評）」、「会報」なども新たに J-STAGE に搭載予定とのこと。最新号の発刊に当たっては、ニューズレ

ターを利用して 4 月 1 日、8 月 1 日、12 月 1 日に情報発信する予定。また、紙媒体を希望する会員に向

けて、年間 9000 円（年間送料別 1500 円）にてオンデマンド印刷による紙冊子の販売を行う予定。

３．2025年度委員会活動計画

2025 年度より委員長が交代となった事業委員会・表彰委員会より活動計画書（修正）が示され説明があ

った。また、委員の変更・追加があった出版委員会・学術委員会からも活動計画書（修正）が示された。

４．著作権管理の委託

橋本事務局長より、一社)学術著作権協会へ申請した著作権管理委託について、契約締結が完了したと報

告があった。従って 2025年より、学会誌・学術大会要旨集の複製・転載・AI利用については、利用者が学

術著作権協会へ問い合わせ、利用料を支払うこととなった。ただし、会員の自著利用に関しては、従来通り

無料とする、と説明された。

５．その他

・小栗理事より第４回環境化学物質合同大会において室内環境学会共催の講演会を実施する案が示され、東

理事長および会員数名を講師派遣することとなった。「共催」の可否については事業委員会に審査を委ね

る。今後，他団体から「共催」の依頼があった際は事業委員会だけでなく，理事会にも情報共有する。

・篠原表彰委員より、2024 年室内環境学会学術大会大会長奨励賞の受賞者について報告があった。

・会計年度開始月の移動（10月→4月）について、今後、行政に適切な段取りを相談する。

・事務局より 2024年 11月～2024年 12月の入会承認者 2名（正会員 2名）のリストが報告された。また、

最近の入会希望者 2名（正会員 1名、学生会員 1名）のリストが示され承認された。

・会員動向として、2025年 1月 24日時点で正会員 374名、法人会員 59社（団体）、学生会員 70名、シニ

ア会員 6名であると報告された。

以上

署名欄

    東 賢一 印

    中島大介 印

 鍵 直樹 印

    橋本一浩 印

    小栗朋子 印

    高木麻衣 印

 三宅祐一 印

    森田 洋 印

 柳  宇 印

    篠原直秀 印

    萬羽郁子 印

    徳村雅弘 印

    嶋崎典子 印

    水越厚史 印